financiamento da educação superior no âmbito do Fies, a partir de 2010, 

demonstrando os fatores de influência bem como os pontos negativos e positivos 

relevantes que impactaram, significativamente, o processo de gestão da política 

pública. 

1.3 RELEVÂNCIA DO ESTUDO 

Atualmente, o FIES é composto por 1.030 (um mil e trinta) entidades 

mantenedoras de 1.505 (um mil quinhentas e cinco) instituições de ensino superior, 

conforme exposto inicialmente. As entidades mantenedoras são as instituições 

responsáveis pela gestão administrativo-financeira de suas mantidas para a ação da 

educação superior. 

Desde 2010, quando o FNDE passou a ser o agente operador do FIES,

[...]

Fonte: DTI/MEC 

No ano de 2010 foram beneficiários do Fundo 76 (setenta e seis) milhões de 

alunos. Se considerado o somatório dos alunos beneficiados durante os três 

primeiros anos da edição da Lei nº 12.202/2010, chegaremos ao número de 586,76 

(quinhentos e oitenta e seis, vírgula setenta e seis) milhões de alunos beneficiados 

até outubro de 2012. Para os próximos anos, a estimativa é de 400 (quatrocentos) 

mil estudantes contratados pelo Fies por ano. 

O gráfico a seguir apresenta o número de alunos de estudantes beneficiados

[...]

desenvolvido para que os estudantes possam acessar de qualquer lugar, 24 (vinte e 

quatro) horas por dia, 7 (sete) dias por semana. O sistema ainda está em fase de 

desenvolvimento pela Diretoria de Tecnologia da Informação (DTI) do MEC.  

3.3 NÚMEROS ATUAIS DO FIES 

Em 2011, foram concedidos 153.000 (cento e cinquenta e três mil) 

financiamentos que perfaziam um orçamento de R$ 3,2 (três vírgula dois) bilhões e 

com universo de 1.292 (mil duzentos e noventa e duas) instituições de ensino 

superior parceiras do Fundo.  

Até outubro de 2012, orçamento do  

O Fies vem se tornando uma das principais estratégias do Governo Federal 

para o cumprimento da meta de chegar ao ano de 2020 com 10 (dez) milhões de